geistigen Reife, des vollendeten Mannesalters in Christo Ephes. 4, 13. Wer im Christenthume ein Jahr lang in wahrer Vollkommenheit gelebt, ist vor Gott ein Greis von hundert, ja tausend Jahren. — 37) **יבָּלֹו כְּחִירֵי** „Ihr Hände Werk werden meine Auserwählten (selbst) verbrauchen.“ — 38) **לְבַהֲלָה** „und sie werden nicht Kinder erzeugen zum Schrecken.“ d. h. zum plötzlichen Untergange. *οὐεὶ τεκνοποιόσοντος εἰς κατάπαυσιν*. — 39) *ἰπῶ, τῇ ἑστῇ;* — 40) **כְּבָקֶר** „wie der Stier;“ *ὡς βοῦς*. Was darüber Hieronimus und andere Ausleger sagen, faßt Cornelius a Lapide in die Worte zusammen: *Homines ante contrariis moribus et viis addicti, per Christi legem et gratiam mores mutabunt et component, invicem non kedent, sed antipathiam in sympathiam convertent, unanimis et concordes vivent in ecclesia, iisdemque spiritualibus cibis, puto doctrina Evangelii, sacramentis, ritibus aliisque pietatis officiis sibi commodis utentur et fruentur.* — 41) d. h. die Schlange fällt nicht mehr die Menschen verwunden, sondern nur in den Staub als ihre Nahrungsbeifßen. Der Zion ist: Auch die Menschen der schlimmsten Art, die heimtückisch und schläf die Mitmenschen um Ebre, Gut und Leben bringen, werden sich ändern und sich so verhalten, wie sie berufen sind. Hieronimas sagt: *Diabolus, qui prius hominum mortibus vasebat, deinceps eos tantum comedet, qui pulvis ae terra sunt, qui seilicet terrenis bonis ac desideriis inhant.*

---

## Caput LXVI.

1. Haec dicit Dominus:<sup>1</sup> Caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum: quae est ista domus, quam aedificabis mihi? et quis est iste locus quietis meae?<sup>2</sup> 2. Omnia haec manus mea fecit,<sup>3</sup> et facta sunt universa ista, dicit Dominus; ad quem autem respiciam, nisi ad pauperulum,<sup>4</sup> et contritum spiritu, et trementem sermones meos? 3. Qui inumolat bovem,<sup>5</sup> quasi qui interficiat virum;<sup>6</sup> qui maectat pecus, quasi qui exerebret canem;<sup>7</sup> qui offert oblationem,<sup>8</sup> quasi qui sanguinem suillum<sup>9</sup> offerat: qui recordatur thuris,<sup>10</sup> quasi qui benedicat idolo.<sup>11</sup> Haec omnia elegerunt in viis suis,<sup>12</sup> et in abominationibus suis anima eorum delectata est. 4. Unde et ego eligam illusiones eorum:<sup>13</sup> et quae timebant,<sup>14</sup> adducam eis; quia vocavi, et non erat qui responderet; locutus sum, et non audierunt: feceruntque malum in oculis meis, et quae nolui elegerunt. 5. Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ejus:<sup>15</sup> dixerunt fratres vestri<sup>16</sup> odientes vos, et abhicientes<sup>17</sup> propter nomen meum: glorificetur Dominus,<sup>18</sup> et videbitis in lactitia vestra: ipsi autem confundentur. 6. Vox populi de civitate,<sup>19</sup> vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. 7. Antequam parturiret, peperit:<sup>20</sup> antequam veniret partus ejus, peperit masculum,<sup>21</sup> 8. Quis audivit unquam tale?<sup>22</sup> et quis vedit huic simile? numquid parturiet terra in die una?<sup>23</sup> aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos?<sup>23</sup> 9. Numquid ego, qui alias parere facio,<sup>24</sup> ipse non pariam, dicit Dominus? si ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus? 10. Laetamini cum Jerusalem,<sup>25</sup> et exultate in ea omnes qui diligitis eam: gaudete cum ea gaudio universi, qui luggetis super eam, 11. ut sugatis, et repleamini ab ubere consolationis ejus: ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus.<sup>26</sup> 12. Quia haec dicit Dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis,<sup>27</sup> et quasi torrentem inundantem<sup>28</sup> gloriam Gentium, quam sugetis:<sup>29</sup> ad ubera<sup>30</sup> portabimini, et super genua blandientur vobis.<sup>31</sup> 13. Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. 14. Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt,<sup>32</sup> et cognos-

cetur manus Domini servis ejus, et indignabitur inimicis suis. 15. Quia ecce Dominus in igne veniet,<sup>33</sup> et quasi turbo quadrigae ejus: reddere in indignatione furorem suum, et increpationem suam in flamma ignis: 16. quia in igne Dominus dijudicabit, et in gladio suo ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfici a Domino, 17. qui sanctificabantur, et mundos<sup>34</sup> se putabant in hortis<sup>35</sup> post januam<sup>36</sup> intrinsecus, qui comedebant carnem suillam, et abominationem et murem:<sup>37</sup> simul consumentur, dicit Dominus. 18. Ego autem opera eorum, et cogitationes eorum:<sup>38</sup> venio ut congregem cum omnibus gentibus<sup>39</sup> et linguis: et venient et videbunt<sup>40</sup> gloriam meam. 19. Et ponam in eis signum<sup>41</sup> et mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad Gentes in mare,<sup>42</sup> in Africam, et Lydiam<sup>43</sup> tendentes sagittam:<sup>44</sup> in Italiam et Graeciam,<sup>45</sup> ad insulas longe, ad eos, qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam Gentibus, 20. et adducent omnes fratres vestros de cunctis Gentibus donum Domino in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis,<sup>46</sup> ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. 21. Et assumam ex eis in sacerdotes,<sup>47</sup> et levitas, dicit Dominus: 22. Quia sicut caeli novi, et terra nova, quae ego facio stare coram me, dicit Dominus: sic stabit semen vestrum,<sup>48</sup> et nomen vestrum. 23. Et erit mensis ex mense,<sup>49</sup> et sabbatum ex sabbato: veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus. 24. Et egredientur, et videbunt<sup>50</sup> cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem visionis<sup>51</sup> omni carni.

- 1) Der Prophet bringt hier zum Schluß, was er im vorhergehenden Cap. begonnen. Der N. V. wird ein Heilgebund sein, nicht mehr für die Israeliten allein, sondern für Alle. — 2) „was wäre das für ein Ort der Rube für mich?“ So berrlich der Tempel mit seinem Heiligtum, seinen Opfern, seinen Einrichtungen war, so batte er doch nur eine sinnbildliche Bedeutung, war nur Schattenbild des Vollkommenen, war also nicht der Ort der Rube für Gott. Denn Gottes Rube ist nur in dem Vollkommenen. — 3) Der Unterschied zwischen dem auserwählten Volke und den übrigen Völkern soll aufhören: es soll nun kund werden, daß Alle zum Heile berufen seien. — 4) Als Gott, der Alle mit gleicher Liebe umfängt, Juden und Heiden, werde ich meine Hilfe demjenigen zuwenden, der über am bedürftigsten erscheint, dem Armen, dem Zeintrichter; s. Lue. 18, 10—14. — 5) Hier beginnt der Prophet die Schilderung des schlimmen Charakters der Israeliten, die durch die Geisslung, mit welcher sie ihre Opfer darbrachten, ganz den Heiden gleich geworden, somit keinerlei Vorwurf mehr vor ihnen hatten. — 6) Hinweisung auf den Dienst des Moloch, dem zu Eben Menschen geschlachtet wurden. Jer. 32, 35. — 7) Hinweisung auf die Hundertore, die dem ägyptischen Gottes Typhon dargebracht wurden. Movers, die „Phönizier“ S. 523 sagt: „In der Aktion seiner Gestalt hat die orientalische Phantasie Alles aufgeboten, um an ihm seinen Begriff zu veranschaulichen, indem sie ihn zum unnatürlichsten und missgestalteten aller jemals erronnenen Ungeheuer macht. Mit seinen hundert Häuptern, aus deren Nachen das Gebell und Geheul eines je verschiedenen wilden Thieres erschallt, ragt er bis an den Himmel oder bis an die Gestirne, die das Viperngewinde seines Leibes von einem Pol bis zum andern umklammert.“ — 8) minchah „Opfer des Tages“ οειδακεν. 9) Die Schweineopfer und Augießungen von Schweinsblut zur Ebre der Götter kamen bei den Syrern, Phöniciern, Espriern und Negropiern vor. Ibid. S. 219. — 10) d. h. wer Weibrauch als Gedächtnisopfer darbringt, ὁ διδοῖς ζυγίων εἰς μημοσίνην. — 11) ὁ βλάσφημος. — 12) αἱροὶ ἐξηγαύτῳ τὰς ὄδιες αἴτῶν καὶ τὰ βρετζηγατα αἴτῶν ὡψχῆι αἴτῶν ἡθελησε. — 13) Wie sie sich darin gefallen haben, meiner zu spotten, so will ich mir darin gefallen, ihrer zu spotten; s. 28, 10. — 14) καὶ ταὶ ἀναπτιὰς ἀποσίων αἴτοι. Deraser interpretirt hier so: „Weil die bechlerischen Juden, auf ihren Opferdienst und auf ihre Ceremonien vertrauend, meinen Warnungen zur Besserung des Herzens kein Gehör geben und die bessere, den ganzen Menschen verehrende Religion, die Jesus und seine Apostel ihnen predigen, hartnäckig verwerfen, so will ich zu ihrer Beschämung die mosaische Religionsverfassung ganz aufwerfen und ihren Staat mit ihrem Tempel zerstören lassen.“ — 15) Der Herr spricht hier die Guten, Gottesfürchtigen aus den Juden an. 16) worunter die Ungläubigen, Gottlesser aus den Juden zu verstehen sind, welche den Guten